
 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL CENTRAL 

DIRETORIA ACADÊMICA DE CIÊNCIAS 

COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 

 

 

RESOLUÇÃO N° 07/2021 – PPGEP/IFRN             Natal, 14 de setembro de 2021. 
 

Credencia a Profª. D.ra Acacia Zeneida Kuenzer junto ao 
quadro permanente do Programa de Pós-Graduação em 
Educação Profissional, do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte. 

 
O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação Profissional (PPGEP), no uso 

das atribuições que lhe confere a Portaria nº 163/2013 – Reitoria-IFRN, de 6 de fevereiro de 

2013 e, as Resoluções nºs. 48 e 49/2018 - CONSUP/IFRN, de 18 de dezembro de 2018. 

 
CONSIDERANDO 

 

a excelência da pesquisadora na área de Educação, com ênfase em 
Educação e Trabalho, educação profissional, educação tecnológica, 
formação de professores e ensino médio integrado; 
 

CONSIDERANDO 
 
o fato de a pesquisadora ser Bolsista de Produtividade em Pesquisa 1A, no 
CNPq; 

 
CONSIDERANDO 

 
a aprovação, por unanimidade, da solicitação feita na 8ª Reunião Ordinária 
do Colegiado do Programa, realizada em 10 de setembro de 2021; 

 
RESOLVE: 

 
 

I – CREDENCIAR a professora D.ra ACACIA ZENEIDA KUENZER como 
docente permanente do Programa de Pós-Graduação em Educação 
Profissional do IFRN (PPGEP), na linha de pesquisa Políticas e Práticas da 
Educação Profissional, para atuação nos cursos de mestrado e de 
doutorado. 
 
II - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 
 

Coordenadora do PPGEP 
Portaria nº 1097/2021-Reitoria/IFRN 

 


